
Hana Palečková:
Polární záře
nad Kořenovem Zaostřeno na Jizerky 2016



Zaostřeno na Jizerky

NADACE PRO ZÁCHRANU A OBNOVU JIZERSKÝCH HOR
byla založena v roce 1993 a je dosud jedinou environmentálně za-
měřenou Nadací v Libereckém kraji. Zároveň je držitelem certifikátu
Známka kvality, která je udělována Fórem dárců ověřeným nadacím.
Podnětem ke vzniku bylo plošné odlesnění vrcholových partií a po-
škození lesů Jizerských hor v důsledku imisní zátěže z tepelných
elektráren v Polsku, Německu a Čechách. Při zrodu Nadace sehráli
důležitou roli i bývalí ministři životního prostředí Josef Vavroušek,
Bedřich Moldan a Ivan Dejmal. Hlavním posláním je podpora ob-
novy přírodě blízkých a ekologicky stabilnějších lesních ekosystémů
a harmonické krajiny. Naplňování tohoto záměru by se neobešlo bez
osvětových programů seznamujících obyvatele s ochranou přírody
a s faktem, že smíšený les je sice nákladnější, ale zato stabilnější. Do
obnovy přírodní skladby lesů a podpory ekovýchovy nainvestovala
Nadace zatím zhruba 17 mil. Kč.

• Již čtvrtým rokem také spolupracujeme se Společností pro Jizerské
hory, o. p. s., na projektech financovaných z OPŽP v celkovém ob-
jemu necelých 14 mil. Kč, kdy Nadace stála u jejich zadání a nyní je
naším hlavním úkolem zajistit spolufinancování těchto akcí ve výši

cca 1,5 mil. Kč. Nejdéle realizované jsou výsadby původních druhů
dřevin (např. buků, dubů a jedlí…) do třech vytipovaných biocenter
v Jizerských horách. Celkově bylo doposud vysazeno necelých 84 ti-
síc sazenic na cca 298 ha ploch. V roce 2015 jsme úspěšně dokončili
obnovu návštěvnické infrastruktury. Po pečlivé konzultaci jsme vy-
tipovali 9 turisticky atraktivních značených lokalit, kde již původní
vybavení dožilo, bylo poničeno nebo zcela chybělo. Projekt se poda-
řilo zdárně realizovat a jednotlivé prvky opětovně a bezpečně slouží
všem návštěvníkům Jizerských hor. Důraz byl kladen i na kvalitu po-
užitého materiálu, aby vydržel dlouhou dobu. Dokončena byla též re-
vitalizace toku Smědé. Tato řeka byla v jejím horním úseku pod
chatou Smědava neprostupná pro místní druhy ryb. To se však změ-
nilo a bývalé regulované koryto dostalo zpět přírodě blízkou podobu.
Vznikl zde takzvaný rybí přechod a celá řeka je již pro ryby zprů-
chodněna. Došlo k rozebrání vydlážděného lichoběžníkového koryta
a navázala pečlivá práce na budování svažujících se tůněk. Realizace
projektu přispěla i k tolik potřebnému zpomalení odtoku vody z naší
krajiny. V současné době připravujeme projekty pro další programo-
vací období.

• Kalendář, který si právě prohlížíte, byl sestaven z nejlepších snímků
fotografické soutěže Zaostřeno na Jizerky. Tu jsme vyhlásili již po-
páté a mezi veřejností i fotografy si našla své místo a je o ni čím dál

tím větší zájem. Do uzávěrky dorazilo 216 snímků od 59 autorů. Od-
borná porota vybrala kolekci 37 fotografií, ze kterých byla sestavena
putovní výstava a veřejnost si ji může prohlédnout po celý rok v jed-
notlivých obcích Libereckého kraje. K nim se přidal ještě jeden sní-
mek, který vybírali po celou dobu letních prázdnin čtenáři Libereckého
deníku na jeho internetových stránkách. Samotný kalendář, který byl
představen na říjnové vernisáži výstavy, si získává čím dál tím větší
oblibu veřejnosti a loňský náklad 1 400 kusů byl rozebrán prakticky
do posledního. Výtěžek z jeho prodeje putuje zpět do Jizerských hor.
Za celou historii soutěže poslali fotografové již přes 1 000 snímků
a vytištěno bylo 5 500 kalendářů. Věříme, že krásné záběry, které
v něm naleznete, Vás budou těšit po celý rok a budou Vám připomí-
nat nádherné pohledy na Jizerské hory. Zároveň bude jistým „dokla-
dem“, že finančním příspěvkem jste jim pomohli i Vy sami.

Děkujeme, že jste zakoupením kalendáře
podpořili Jizerské hory.

RNDr. František Pelc,
předseda správní rady
Nadace pro záchranu a obnovu Jizerských hor

ARDA, spol. s r. o.
DETOA Albrechtice, s. r. o.
GLASSOR, s. r. o.
Kitl, s. r. o.
Liflex, s. r. o.
Město Nové Město pod Smrkem
Město Raspenava
Obec Josefův Důl
Obec Višňová

Rekuper Sychrov, s. r. o.
SVT Consulting, s. r. o.
SZP Sychrov, a. s.
TRIMA, spol. s r. o.
Ústecká komunitní nadace

Partneři výstavy:Děkujeme za podporu naší činnosti:



Radek Štrupl: Svítání na Jizeře

Leden 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30 31



Radek Štrupl: Mrazivá oblačnost

Únor 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28
29



Zdeněk Lín: Předjaří u Fojtky

Březen 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27
28 29 30 31



Roman Grebeníček: Čekání na Gorilu

Duben 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30



Peter Mayer: Poslední upolíny

Květen 1 2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29 30 31



Milan Drbohlav: Údolí Kamenice

Červen 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30



Jaroslav Moravec: Čihadla

Červenec 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30 31



Daniel Cervan: Západ na severu

Srpen 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28
29 30 31



Peter Mayer: Černá Nisa

Září 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30



Jaroslav Moravec: Svítání na Jizerce

Říjen
1 2 3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30 31



Martina Soukupová:
Podzim u Kamenice Listopad 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27
28 29 30



Renata Zemanová: Sama v mlze

Prosinec 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31



Nadace pro záchranu a obnovu Jizerských hor
kancelář: Matoušova 453/21, 460 01 Liberec 3
tel: +420 605 701 503 (Ondřej Petrovský, ředitel)
email: jizerky@ecn.cz
web: www.jizerky.ecn.cz

Pa
rtn

eř
i

ka
le

nd
ář

e:
----

----
----

----
----

----
----

----
----

----
--

M
ed

iá
ln

í
pa

rtn
er

:
----

----
----

----
----

----
----

----
----

----
--


